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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala možnostmi diagnostikování hudebních

schopností a hudebního nadání u dětí ve věku 6-7 let. Potřebný výzkum jsem zrealizovala

na ZUŠ v Plzni. Sama jsem tuto základní uměleckou školu navštěvovala do svých patnácti

let, a tak jsem se obrátila s žádostí o pomoc na své bývalé učitele. Obě paní učitelky mi

ochotně poskytly svůj čas a třídu k testování. Dostala jsem tak příležitost pracovat s dětmi,

které byly v prvních ročnících.

Uvědomila jsem si, že i já jsem kdysi seděla v těchto lavicích se svými spolužáky, a tak

mi přišlo na mysl i to, co mě přimělo do základní umělecké školy chodit.

V první třídě na základní škole jsem měla možnost hrát si během přestávek na „dětské“

nástroje, které byly všem dětem k dispozici na jedné z několika skříněk. Mě konkrétně

zaujala barevná zvonkohra se svou kulatou paličkou, a tak jsem se na ni naučila „vyťukat“

postupem času několik lidových písniček. Když jsem potom doma nadšeně vyprávěla o

mých „hudebních přestávkách“, maminka nezaváhala a přihlásila mě do základní umělecké

školy.

Jak jsem se již zmínila v mé bakalářské práci, děti v prvních ročnících si podle mne

opravdu zaslouží větší pozornost. Vzpomněla jsem si, že jako jeden z mála „muzikantů“

začal věnovat pozornost dětem hudebník Carl Orff. Jemu bylo jasné, že se s všestrannou

hudební výchovou musí začínat u dětí ještě dříve, než začnou povinně chodit do školy.

Rozhodla jsem se proto tomuto skladateli, pedagogovi a jeho odkazu patřičně věnovat

ve své diplomové práci. Jelikož se ve své práci zabývám historií a perspektivami Orffovy

školy v našich podmínkách hudební výchovy, zajímalo mě, jak často je na našich ZŠ a

ZUŠ využíván Orffův instrumentář a Orffova metoda.

Sestavila jsem proto dotazník, který měl zjistit základní informace týkající se práce

s Orffovou metodou, postoj učitelů k ní a její využívání v praxi škol. O jeho vyplnění jsem

požádala více než 46 učitelů hudebních výchov a hudebních nauk jak z Plzně, tak z jejího

okolí.

Autory literatury, kterou pokládám za stěžejní pramen své práce, jsou František Sedlák

a především Vladimír Poš, který shromáždil množství odborných studií zabývajících se

vznikem, vývojem, významem a využitím Orffovy práce nejen ve škole, ale i v různých

speciálních ústavech. Množství informací se dá nalézt také na webových stránkách, které

jsou zpravidla v cizím jazyce.
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1. CARL ORFF – německý skladatel, pedagog a tvůrce
Schulwerku

1.1 Život Carla Orffa

Narodil se v Mnichově, 10. července 1895 a své první hudební náčrtky tvořil ještě

na břidlicové tabulce. Jeho matka podporovala Carlovu touhu po tvorbě tímto způsobem:

„Nejprve namalovala na břidlicovou tabulku pět linek a potom se přešlo k notám. V G-dur,

hned s jedním křížkem. Tak jsem si vyhledal na klavíru ukolébavku s vlastním textem.

Moje maminka napsala k melodii několik doprovodných not a už tu byla hotová skladba.

S velkou trpělivostí mi má matka pomáhala stále znovu při zápisu, ale brzo jsem byl

schopný pokračovat sám.“1

Od pěti let se učil hrát na klavír, právě pod dozorem své matky, která byla klavíristkou.

Bylo mu teprve devět let, když začal skládat pro své vlastní loutkové divadlo. Kvůli hudbě

měl však problémy i s rodiči, neboť se mu nechtělo dostudovat ani gymnázium. V letech

1912-1914 studoval na Hudební akademii v Mnichově a pak studoval také soukromě.

Následně působil jako kapelník mnichovských Komorních her (Kammerspiele).

Zanedlouho byl odvelen na východní frontu, kde byl při ostřelování zavalen v podzemním

krytu, a tak měl velké štěstí, že se z války vrátil domů. Poté pracoval jako asistent

Wilhelma Fürtwänglera v Mannheimu. Také působil při velkovévodském dvorním divadle

v Darmstadtu.2

Společně s Dorotheou Güntherovou založil v roce 1924 školu pro gymnastiku, hudbu a

tanec, Školu D. Güntherové (Güntherschule). „Zvláštností školy D. Güntherové bylo snad

to, že jejím spoluzakladatelem a spoluvedoucím byl hudebník.“3 Roku 1930 byl prvně

vydán Schulwerk, dílo, které bylo určeno spíše učitelům pohybové výchovy. V letech

1930-33 působil jako dirigent Bachovy společnosti v Mnichově. Na podzim roku 1948

začal Orff připravovat společně s Gunild Keetmanovou a Rudolfem Kirmeyerem pořady

pro děti, které vysílal bavorský rozhlas. Orff si uvědomil, co vlastně v první verzi

Schulwerku chybělo, a tak vznikl Schulwerk nový, určený především dětem.4

1 SALVET, Václav. Carl Orff. In: Česká Orffova společnost [online]. 2008 [cit. 2012-02-12]. Dostupné z:
http://www.orff.cz/carl-orff-a-schullwerk/
2 REITTEREROVÁ, Vlasta. Carl Orff. Harmonie. 2002, roč. 10, č. 3. ISSN 1210-8081.
3 POŠ, Vladimír. Perspektivy Orffovy školy v hudební výchově. Praha-Bratislava: Editio Supraphon, 1969, s.
26.
4 POŠ, Vladimír. Perspektivy Orffovy školy v hudební výchově. Praha-Bratislava: Editio Supraphon, 1969.
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 „Sám Orff se cítil být vždycky v první řadě skladatelem.“5 Už v roce 1950 byl

jmenován profesorem kompozice na Akademii der Tonkust v Mnichově.6 Od roku 1961

stál v čele Orff-Institutu, jehož byl zakladatelem. Institut založil při salcburské univerzitě

Mozarteum. Tato organizace byla určena pro vzdělávání učitelů hudby a stala se centrem

moderních metod hudební výchovy, vycházejících z Orffova Schulwerku. Je činná i

v dnešní době. 7

Orff byl čtyřikrát ženatý. Jeho dcerou byla Godela Orff, která ztvárnila při premiéře

v roce 1947 ve Stuttgartu jako první jeho Berňanku. Zemřel v Mnichově, roku 1982.8

1.2 Hudební tvorba Carla Orffa

Za začátek vlastního osobitého stylu komponování sám označil svou scénickou tvorbu

(Carmina Burana), od 40. let rozvíjí tvorbu hudebního divadla, především jevištní tvorbu

(opery). Usiloval o nový typ souhrnného jevištního díla, v němž se slovo, pohyb a hudba

vzájemně doplňují a umocňují, vyšel ze zásad antického divadla, středověkého a

renesančního divadla a současně se vracel k folklóru. Směřoval k prostému výrazu,

zdůrazněnému rytmu a co nejjednodušší harmonii.

Na texty Franze Werfela napsal tři kantáty, sbor na slova Bertolta Brechta, dále

vytvořil čtrnáct jevištních děl, několik písní a sborů a capella.9

Prvním dílem Carla Orffa byl cyklus písní Eliland, který vyšel tiskem roku 1912. Jako

skladatel se Carl Orff ale reprezentoval až v roce 1925, ve skladbě se považoval za

samouka. Jeho volné přepracování Monteverdiho Orfea vyvolalo mnoho otázek:

„Pokolikáté už chce někdo zkoušet posunout hudební divadlo vpřed návratem zpátky? Je

snadné zakrýt chudobu vlastní invence přepracováním hotového díla, ale vede to

někam?“10

Orff ještě dvakrát Orfea přepracoval a přichystal i své podání Monteverdiho Ballo

dell´ingrate a Nářku Ariadny. Tyto tři předlohy se objevily v souborném cyklu teprve

v roce 1958. Další inspirace našel Orff u vynikajícího anglického skladatele, jímž byl

William Byrd.11

5 DOBROVSKÁ, Wanda. Carl Orff: 100 let. Harmonie. 1995, roč. 3, č. 8, s. 31. ISSN 1210-8081.
6 PACLT, Jaromír. Slovník světových skladatelů. Praha : Editio Supraphon, 1972.
7 DOBROVSKÁ, Wanda. Carl Orff: 100 let. Harmonie. 1995, roč. 3, č. 8. ISSN 1210-8081.
8 REITTEREROVÁ, Vlasta. Carl Orff. Harmonie. 2002, roč. 10, č. 3. ISSN 1210-8081.
9 REITTEREROVÁ, Vlasta. Tamtéž.

[…]

j) provádí konzultační, poradní a metodickou pomoc a službu vůči všem složkám

ČOS.

11. Předseda a místopředseda ČOS jsou voleni ÚVV z jeho členů. Předseda a

místopředseda jednají jménem ČOS každý samostatně tak, že k předepsanému jménu
připojí svůj podpis.

12. Zasedání ÚVV svolává předseda ČOS nebo v případě potřeby jiný člen. Zasedání ÚVV

jsou neveřejná, ÚVV může vyslovit souhlas s přizváním dalších osob na zasedání.
Zasedáním ÚVV předsedá předseda ČOS, v jeho nepřítomnosti místopředseda ČOS.
ÚVV je usnášeníschopný, jestliže je přítomna nadpoloviční většina všech jeho členů.

13. O každém zasedání ÚVV se pořizuje zápis, který musí být následně předán všem

členům ÚVV. Do zápisu musí být na požádání hlasujícího zaprotokolován způsob,
jakým hlasoval v příslušné záležitosti, jakož i jeho námitky proti přijatému usnesení.

14. ÚVV může přijímat rozhodnutí i mimo zasedání písemnou formou nebo prostředky

sdělovací techniky, např. telefonem, telefaxem, elektronickou poštou apod. (dále jen
„hlasování per rollam“). S hlasováním per rollam musí v každém konkrétním případě
vyjádřit souhlas všichni členové ÚVV. Členové ÚVV, kteří odevzdají své hlasy
v hlasování per rollam, se považují za přítomné. V případě rovnosti hlasů rozhoduje
hlas předsedy ČOS. Rozhodnutí je přijato většinou odevzdaných hlasů a jeho výsledek
musí být zaznamenán v zápisu z následujícího zasedání ÚVV. Hlasováním per rollam
není možné rozhodovat o vyloučení člena Sdružení, o zrušení ZO a o volbě předsedy a
místopředsedy ČOS.

E. Kontrolní orgány

1. Kontrolními orgány jsou revizoři v ZO a Kontrolní a revizní komise ČOS.

2. Revizoři a KRK odpovídají za svou činnost ÚVV. Úkolem a posláním revizorů a KRK

je kontrolovat plnění veškeré činnosti Sdružení na úrovni příslušné složky, a to
zejména s důrazem na hospodaření, účelné vynakládání finančních prostředků ČOS a
ochranu majetku. KRK může provádět i kontrolu činnosti ZO. O své činnosti
zpracovávají revizoři a KRK zprávy, které předkládají členské schůzi ČOS.

3. Funkční období revizorů a KRK je shodné s funkčním obdobím příslušného výkonného

výboru na tomtéž stupni. Počet členů KRK určuje členská schůze ČOS.

4. Předsedu a místopředsedu KRK si komise volí a odvolává dle potřeby ze svého středu.
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5. KRK se schází dle potřeby, zpravidla ve lhůtách shodných se zasedáním ÚVV.
Zasedání KRK svolává a řídí její předseda.

Čl. 5

Právní postavení, hospodaření a majetek ČOS

1. Právní subjektivitu má ČOS jako celek. Jednotlivé ZO právní subjektivitu nemají.

2. Sdružení hospodaří vlastními prostředky a k plnění svých cílů může využívat svého

majetku ve formě movité i nemovité. Dále může využívat zejména účelových a jiných
finančních dotací, darů, členských příspěvků, dědictví, příjmů z doplňkové činnosti.

3. ZO odpovídá za závazky ČOS v rozsahu, v němž je oprávněna jednat ve věcech

týkajících se ZO jménem ČOS.

4. Hospodaření s majetkem ČOS se řídí obecně závaznými právními předpisy, stanovami

a interními předpisy Sdružení.

Čl. 6
Řešení sporů

Spory vyplývající z členství nebo činnosti ČOS či spory s nimi přímo související řeší
výkonný výbor ZO, popř. ÚVV. V případě, že ani za účasti předsedy ČOS nedojde ke
smírnému vyřešení sporu, rozhoduje na návrh jedné ze stran členská schůze ČOS. Tím
není dotčeno právo členů domáhat se příslušné ochrany u soudu či u jiného věcně
příslušného orgánu.

Čl. 7
Zánik ČOS

1. ČOS zaniká

a) rozhodnutím ministerstva vnitra o rozpuštění sdružení z důvodů stanovených
zákonem,

b) rozhodnutím členské schůze ČOS, vysloví-li se pro její zánik nejméně tři
čtvrtiny přítomných členů.

2. Po zániku Sdružení se provede likvidace, likvidátora jmenuje ÚVV.
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Čl. 8
Přípravný výbor

1. Členové přípravného výboru se stávají dnem registrace sdružení jeho členy.

2. Členové přípravného výboru jsou ode dne registrace ČOS do volby prvního ÚVV

oprávněni jednat jménem Sdružení. Po tuto dobu za ČOS navenek jedná jménem
přípravného výboru pan/paní Hana Filipová.

3. Členové přípravného výboru jsou ode dne registrace ČOS do volby prvního ÚVV

oprávněni vykonávat veškeré pravomoci ÚVV.

4. Přípravný výbor svolá nejpozději do 2 měsíců ode dne registrace ČOS první členskou

schůzi ČOS za účelem zvolení ÚVV a KRK.

Čl. 9

Závěrečná ustanovení

Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem registrace. Změny a doplňky stanov přijímá výlučně
členská schůze ČOS.

V Praze dne 9. 11.2006
Přípravný výbor ČOS:

PhDr. Jarmila Kotůlková

trvalým pobytem Jugosl. part. 16, 160 00 Praha 6
datum narození: 16. 3. 1954

Hana Filipova

trvalým pobytem J. Foglara 1332/6, 155 00 Praha 5
datum narození: 15. 9. 1977

PaedDr. Lenka Pospíšilová

trvalým pobytem Tvrdého 643, 199 00 Praha 9
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