Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student/ka: Michaela FASTOVÁ
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro SŠ
Téma diplomové práce: Historie a perspektivy Orffovy školy v naší hudební výchově
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Zdeněk Vimr
Akademický rok: 2011/12

Koncepce práce a její struktura:

Záměrem předkládané diplomové práce je přiblížit historii a současnost Orffovy školy a její vliv na naši hudební výchovu a hudební pedagogiku, nastínit možné perspektivy této světově uznávané metody. Autorka rozčlenila svoji práci do pěti hlavních kapitol opatřených Úvodem a Závěrem. – V 1. kapitole je představen C. Orff jako německý skladatel, pedagog a tvůrce Schulwerku. O Orffově škole z různých hledisek pojednává kap. 2. V kap. 3 sleduje autorka začátky pronikání Orffových idejí k nám a do naší hudební výchovy od 60. let min. st. Hodnotí současnou koncepci předmětu hudební výchova z hlediska možností uplatnění Orffovy metody. Kapitola 4 je zprávou o provedeném „výzkumu využívání Orffovy metodiky a orffovského instrumentáře v praxi základních škol a základních uměleckých škol“. Připojena je ještě krátká kapitola 5, nastiňující perspektivy Orffovy metody v současnosti, a to v oblasti pedagogické a sociálně výchovné.

Diplomová práce čítá 55 stran vlastního textu, rozsáhlý soupis použité literatury a internetových zdrojů a 7 příloh.

Obsahová stránka:

Obsah prvních dvou kapitol, věnovaných osobnosti C. Orffa jako hudebního skladatele a pedagoga, je zpracován na základě dostupné faktografické literatury, přičemž autorka vyhledala i málo známé zdroje o osobě Orffa a jeho Schulwerku. Dobře vystihla podstatu jeho metody a hlavní principy práce, obsažené jak v originálním díle, tak i v jeho české adaptaci. Zmapovala rovněž využití Schulwerku v zahraničí a v oblasti sociální práce s dětmi.

Podrobněji se věnovala organizacím zabývajícím se Orffovým odkazem, jako je Orffův institut nebo Česká Orffova společnost.

V podkap. 3.5 se diplomantce zcela nepodařilo propojit zpracovanou charakteristiku současné koncepce hudební výchovy s tématem práce, tedy uvést a konkretizovat, zda nová koncepce předmětu umožňuje využití orffovských metodických principů ve výuce, jakým způsobem, do jaké míry, případně zda je s orffovskou metodou neslučitelná. Komentář v posledním odstavci (s. 40) je velmi stručný a neobjasňuje příliš aktuálnost Schulwerku pro současnou školu, a to nikoli jen pro předškolní a mimoškolní pedagogiku, jak je zde uvedeno. Konstatování na s. 30, předposlední odst. („Prakticky již třicet let platí .. koncepce, která ... přinesla do hudebního vyučování novinky, jakými byla např. improvizace, hra na hudební nástroje nebo hudebně pohybová výchova.“) vnáší pochybnost, kdy do naší hudební výchovy pronikly tyto aktivity, neboť z podkap. 3.5 může vzniknout dojem, že teprve po r. 2001.

Výzkumná část diplomové práce, věnující se problematice „využívání Orffovy metodiky a orffovského instrumentáře v praxi základních škol a základních uměleckých škol“ (kap. 4) je dobře koncepčně promyšlená a přiměřeně technicky realizovaná. Použitá metoda dotazníku s dvanácti otázkami pro vyjádření učitelů obou typů škol je vhodně zvolena vzhledem k daným cílům práce. Diplomantka výzkum připravila a realizovala samostatně, dle možnosti využívala i osobní kontakt k předávání dotazníků, čímž zřejmě dosáhla poměrně vysoké návratnosti vyplněných formulářů. Z výzkumného šetření vzešly zajímavé výsledky, které diplomantka podrobila analýze a připojila vlastní komentáře a stanoviska.

K poslední kapitole 5 (Nástin perspektiv Orffovy metody v současné pedagogice a sociálně výchovné oblasti) nutno uvést, že autorka zůstala dlužna podrobnější rozpracování uvedené problematiky. Sice zmiňuje, že vedle pedagogické oblasti dnes proniká Orffova metoda i do oblasti sociálně výchovné, avšak očekávali bychom, že toto téma rozpracuje podrobněji. Nabízelo se využití principů Orffovy metody i v hudebně terapeutické oblasti, kde je k dispozici řada aktuálních publikací. Rovněž oblast základního uměleckého školství zůstala poněkud mimo zájem autorky, ačkoli právě v kolektivní hudební výuce na ZUŠ se nabízí značné možnosti didaktického uplatnění, dosud málo využívané.

Jazyková stránka:

Diplomová práce je psána spisovným jazykem, v odborném stylu, na velmi dobré úrovni.

Formální stránka:

Formální náležitosti jsou v pořádku. Práce má poznámkový aparát pod čarou, správnou formu citací a odkazů na použitou literaturu a zdroje. Výsledky výzkumu jsou zaznamenány do přehledných srovnávacích tabulek, správně označených a číslovaných.

Hodnocení:

Předkládaná diplomová práce splnila očekávaný cíl. Shrnula poznatky o osobnosti C. Orffa, využila i některé málo známé prameny a zdroje. Aktualizovala téma srovnáním s požadavky současné koncepce výuky oboru hudební výchova, nastínila i další možnosti uplatnění metody. Diplomantka pracovala pečlivě a se zájmem. Některé myšlenky, obsažené v práci, by si však zasloužily podrobnější a přesnější zpracování.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **velmi dobře**.

V Plzni dne 30. 4. 2012

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.